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Den sidste del af september og den 
første del af oktober måned bragte 
os „Den britiske Uge“ .

Flere af storbyerne viste væsent­
lige dele af den engelske produktions 
mange forskellige grene, og på 
KunstindustrimuseeL vistes de bedste 
genstande fra det 18. århundredes 
engelske møbler, formet i den engel­
ske møbelkunsts storhedstid.

Og på Rosenborg eksercerplads 
fremførtes gennem 11 dage, 28 gange 
ialt, det engelske militær-show Tattoo 
—  en blændende opvisning. Hvert 
skridt, de 900 mand på eksercerplad­
sen tog, hver håndbevægelse, hvert 
eksercergreb syntes at være talt og 
opmålt. Når soldaterne klaskede hæn­
derne i geværerne, skete det i samme 
sekund.

☆
Når man studerede de britiske ud­

stillinger, når man begejstredes for 
det britiske militær-show, så man 
naturligvis også efter, hvordan andre 
reagerede. Man fik let den tanke: 
Hvordan ville folkene fra vor sydlige 
nabo lave disse ting? —  Helt ander­
ledes.

Ville man i dag kunne lave en til­
svarende tysk uge? —- Ja, men der 
ville ikke være den genklang 1 be­
folkningen, som „Den britiske Uge“ 
kunne notere sig.

☆
For der er jo i den engelske måde 

at tage tingene på en væsentlig lig­
hed med den måde, danskerne tager 
tingene på. Vel vil vi aldrig kunne 
skabe et sidestykke til det engelske 
Tattoo, og vel bliver vi aldrig i dette 
land militarister, men det charmeren­
de ved den engelske militæropvisning 
var jo også, at den ikke virkede mi­
litaristisk.

Skal man finde en forklaring på
det, må den nok søges i det engelske

folks skoling i demokratisk leveform, 
og på det punkt ligger det vel i top­
pen blandt Europas folk. For de fle­
ste danskere går tankerne jo også 
med velvilje til RAF-indsatsen her 
i vort land.

☆
Den flittige tilslutning til de frivil­

lige engelskhold skyldes nok både 
det forhold, at mange gerne vil lære 
sproget, der er verdenssproget frem­
for alle andre, men nok også, at man 
i den engelske leveform ser noget 
praktiseret, som vi godt kan lide.

Så kunne man spørge om, hvorfor 
briterne har været så længe om at 
lave den engelske uge.

Det hænger vel sammen med den 
form for demokrati, der finder, at 
man ikke for kraftigt og heller ikke 
for ofte skal gøre opmærksom på sig 
selv og sine dyder, men dagens kon­
kurrenceforhold kan jo nok gøre det 
nødvendigt, at man gør opmærksom 
på sin egen eksistens, og sker det 
som her på en kultiveret måde, vir­
ker det blot tiltalende.

☆
Mange har haft lyst til at lave rejser 

til England som led i engelskundervisnin­
gen, for skal der være mening i at lære et 
fremmedsprog, må der også følge en ind­
leven i folkets mentalitet og landets geo­
grafiske forhold. Og den opnår man bedst 
ved studier i selve landet.

En del tilslutning er der til udvekslin­
gerne, men skal der komme mere fart i 
Englandsrejserne, må der skaffes mulig­
heder for at komme billigere derover.

Alle danskere har vel efterhånden været 
sydpå. Mange ville gerne lægge vejen 
vestpå, men man hindres ofte af vanske­
ligheder med at skaffe pladser på bådene, 
og skal man have bilen med, kan det være 
helt galt.

☆
I  det, der nu skulle følge efter „Den 

britiske Uge“, er det af meget stor betyd­
ning, at rejsen fra Danmark til England 
billiggøres.

Det er en praktisk side af en sag med 
vide aspekter. F-k.
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Fornøjeligt samvær i Horsens
Formanden for Kammeraternes Hjælpefond, konsul Kaj V. Dahl 
hyldet på den runde dag i presse og ved aftenfest

Formanden for Kammeraternes 
Hjælpefond, konsul Kaj V. Dahl var 
på sin 70-årsdag den 7. oktober gen­
stand for en enestående stor opmærk­
somhed.

I dagene forud eller på selve dagen 
bragte alle større blade anerkenden­
de artikler om Kaj V. Dahl, og på 
selve dagen samledes efter personlig 
indbydelse 120 deltagere til en smuk 
og fornøjelig aftenfest på Ejer Bav- 
nehøj.

Blandt gæsterne var medlemmerne 
af KHs forretningsudvalg. Fødsela­
ren havde tilrettelagt aftenfesten så­
dan, at der ikke skulle holdes taler 
— for, sagde han med et smil: „Alle 
har jo i bladene kunnet læse om, 
hvilket fortræffeligt menneske, jeg 
er.“

Der var dog tre, som han ikke kun­
ne formene ordet, nemlig broderen, 
pastor Aage Dahl, den nære person­
lige ven, overretssagfører Oppen­
heim og en repræsentant for Kam­
meraternes Hjælpefond.

Det var af forretningsudvalget 
overdraget Pigtråds redaktør, skole­
inspektør Johannes Fosmark at tale 
på fondens vegne.

Han sagde bl. a.:
Blandt aftenens gæster er der en 

gruppe, der har lært Kaj Dahl at 
kende gennem et samarbejde i Kam­
meraternes Hjælpearbejde gennem nu 
20 år.

Vi har lært ham at kende som en 
sejg mand, en beskeden mand, en na­
tionalsindet mand og som en lykke­
lig mand.

Først sad Kaj Dahl i enecelle i 
fængslet i Aarhus i 16 dage, derefter 
var han i Horserød og senere i 
Neuengamme. Hans vægt gik i kz- 
lejren ned fra 146 til 84 pund, og vi 
ved, at han tidligere havde haft et 
længere ophold på Vejlefjord. Når 
han alligevel overlevede, skyldes det, 
at han er en sejg mand, der har en 
ukuelig vilje.

I de 20 år, Kaj Dahl har haft for­

mandsposten, har han skullet tegne 
firmaet, og de repræsentative opga­
ver er jo noget af det opmuntrende 
i hverdagens slid.

Vi har to gange fået ærefulde ind­
bydelser fra Norge. Begge gange bad 
Dahl en anden rejse og tale på fon­
dens vegne.

Vi holdt for ikke så længe siden 
det store stævne i Fredericia. Alle 
andre havde glemt at takke de mænd, 
der med fare for dc-res eget liv i det 
nazistiske Tysklands sidste timer 
kørte 1000 norske og 6000 danske 
kz-fanger ud af det tyske krigshel­
vede. Formanden skulle tale. — Han 
bad en anden gøre det.

Vi holdt møde på Frihedskollegiet 
i Esbjerg og samledes med kollegi­
anerne bagefter. Dahl skulle tale på 
fondens vegne. — Han bad en anden 
gøre det.

Men det daglige slid med forhand­
linger og møder og arbejdet med at 
skaffe hjælp til værdigt trængende 
kammerater har han aldrig svigtet.

Vi har også lært Kaj Dahl at kende 
som en nationalsindet mand, der alle 
sine dage varmhjertet har støttet det 
danske arbejde i hele Sønderjylland.

Hans natur er dansk. Hans være­
måde er dansk. Hans virkemåde er 
dansk. Og hermed hænger hans ud­
prægede sans for humor nøje sam­
men.

Når han efter møderne fortæller, 
er det ofte muntre minder fra barn­
domshjemmet i præstegården, tiden 
på Sorø Akademi, og han glemmer 
aldrig at få flettet nogle anerken­
dende ord ind om broderen, Aage, 
som han ynder at omtale som kirke­
fyrsten.

Vor hilsen er holdt i rødt, blåt og 
hvidt. Det peger hen på Dahis hverv 
som fransk konsul, men det peger 
også hen på frihedskampen.

Vi overbringer vor hilsen til en 
kammerat fra fangerne, en kamme­
rat, der kan glæde sig over at nyde

en udstrakt tillid blandt de kamme­
rater, som han delte strabadserne 
med, da vi kæmpede for vort lands 
frihed.

Gaven fra KH var foruden blom­
ster en lille barnegruppe af billed­
huggeren Eberlein.

»Sirenen har lydt«
Sirenen har lydt, nu er sjæle i nød, 
for bomberne truer med nedslag

og død;
og folk søger tilflugt i by

som på land.
Gud skærm nu vort

elskede fædreneland.

Sirenen har lydt.

Her kommer en mor
med sit barn i favn, 

det slumrer så trygt,
skønt hun hvisker dets navn, 

en kende urolig, lidt bleg
om sin kind —  

af mørklagte trapper,
i kælderen ind.

Sirenen har lydt, både store og små 
besindig mod tilflugtsrummene gå. 
Trafiken er standset, til vognens hjul 
står hestene bundet,

mens folk er i skjul.

Sirenen har lydt.

Hvis hver gør sin pligt,
både kvinde og mand, 

vi tjener os selv og vort elskede land. 
Vær rolig, er Luftværnets første bud; 
når vi gør vort bedste,

så hjælper os Gud.

Sirenen har lydt.

Når engang der råder fordragelighed, 
når lande og folk kan leve i fred: 
Vort hjerte vil fyldes med

jubel og sang, 
for så kan vi sige - for sidste gang -  

Sirenen har lydt.
JOHANNES MØLLER.
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^  F je r d e  M a j-k o lle g ie t  
i A a r h u s
Endnu alle børn fra modstands hjem.
De unge ved det —  men drøfter det ikke indbyrdes.

Når man på Fjerde Maj-Kollegiet 
i Aarhus sidder på forstander, 
kreditforeningsfuldmægtig Henning 
Schous kontor og lader blikket glide 
hen over tavlen med navnene på kol­
legiets 54 beboere, føler man det næ­
sten som at blade i en mindebog over 
besættelsestiden. Navne som Told­
strup, Zacho, Platou, Federspiel, 
Kinch, Riber, Håkånsson, Müller, Bay 
Andersen, for blot at plukke nogle 
ud, får tankerne til at gå til Vestre 
Fængsel, Horserød, Frøslev, Neuen- 
gamme — og Mindelunden i Ryvan­
gen.

I fundatsen for kollegiet står, at 
ansøgere, som har deltaget i mod­
standskampen, er fortrinsberettigede, 
men den kategori er der ikke flere 
af nu. Nu bliver de ledige værelser 
besat efter reglen: egnethed for de 
studier, vedkommende har begyndt, 
forsørgerens (forældrenes) positive 
indsats i frihedskampen og ansøge­
rens økonomiske kår.

— Der står egentlig ikke noget om, 
at forældrenes aktive deltagelse i 
modstandskampen giver fortrinsbe­
rettigelse, fortæller forstander Schou, 
men vi har så mange ansøgninger 
om kollegieværelser, at det indtil vi­
dere er et absolut krav, at en ansø­
ger opfylder alle tre betingelser for 
at komme i betragtning.

Det kan somme tider være svært 
at bedømme ansøgerens kvalifika­
tioner med hensyn til det første 
punkt, for vi ved jo af erfaring, at 
adskillige gamle modstandsfolk, og 
blandt dem vel mange af de bedste, 
er utilbøjelige til at udbrede sig ret 
meget om deres deltagelse i mod­
standskampen. De synes, det er store 
sager, når de blot på skemaet svarer 
med et ja. Men i den henseende er be­
skedenhed nu ikke nogen borgmester­
dyd.

Det eneste punkt, hvor man i prak­
sis kan sige, at der er tale om en vis 
fortrinsberettigelse stadigvæk, er,

hvis forsørgeren har sat livet til i 
KZ-lejr eller herhjemme eller er død 
senere som følge af mén pådraget 
under krigen!

Nu er der snart gået tyve år siden 
befrielsen. Kollegianerne i Fjerde 
Maj-Kollegiet kan kun i få tilfælde 
huske noget fra besættelsestiden, el­
ler i hvert fald kun dunkelt. Hvordan 
bærer man sig ad med at bevare no­
get af ånden fra den tid i en insti­
tution, der bærer et så krævende 
navn.

Ikke prædike „modstand“
—- Ja, det er netop hovedpinen i 

dag, fortsætter forstanderen. Der bor 
ingen unge på kollegiet her, hvis for­
ældre ikke på den ene eller anden 
måde har gjort en indsats i mod­
standskampen, det ved de alle —- men 
de drøfter det ikke indbyrdes.

Det er mit synspunkt, at man ikke 
skal gå og prædike „modstand“ med 
alt, hvad vi ældre lægger i ordet. Men 
vore unge skal naturligvis respekte­
re, hvad huset står for. De skal 
respektere ånden og optræde efter 
den.

I et hus, der rummer så mange, 
opstår naturnødvendigt af og til pro­
blemer. Når jeg står for at skulle 
træffe afgørelse i en eller anden ret­
ning, spørger jeg altid mig selv: 
hvordan ville modstandsfolk se på

Fjerde Maj-Kollegiet i Aarhus er bygget som en Iavlænget dansk bondegård, med fire længer omsluttende en
grønnegård.
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dette  problem, hvilken beslutning vil­
le de, der v a r med til a t  skabe grund­
laget fo r dette kollegium  se på 
spørgsm ålet ?

F ru g tb a r  vekselvirkning
F jerde M aj-Kollegiet i A arhus er 

tegnet a f  kongelig bygningsinspek­
tør, a rk ite k t C. F . Møller, som h ar 
g ivet bygningen form  a f  en dansk 
bondegård m ed fire  lave sam m en­
byggede læ nger om kring en grønne­
gård. Kun indgangsportalen  hæver 
sig i vejret, som portene altid  gjorde 
det på landet i gam le dage. Bygnin­
gen v irker intim t, den ligger på en 
stille villavej og giver den besøgende 
e t um iddelbart ind tryk  af hygge og 
hjemlighed.

—  Vi stræ ber også efte r a t  skabe 
et hjem, et v irkelig t tilholdssted for 
de unge, siger H enning Schou videre, 
og jeg  tro r, det er lykkedes a t  få  dem 
til a t  føle sig  hjem m e her. Vore unge 
er jo allesam m en under uddannelse 
i en eller anden retning.

Kollegiet her er vel et af få, der 
huser unge, som søger a t  dygtiggøre 
sig  inden for v idt forskellige fag. Vi 
h a r universitetsstuderende, tekn ikum ­
studerende, handelsstuderende, jou r­
nalistelever osv. K ort sa g t giver en 
sådan blanding a f  unge f ra  erhvervs­
liv og k unst og videnskabelige studie­
grene en vekselvirkning, som m inder 
en del om krigstidens m odstandsbe­
vægelse.

I  øvrig t h a r vore unge ikke megen 
tid  til såka ld t kollegieliv. M ange læ ­
ser til eksam en, og de ai’bejder ofte 
16—18 tim er i døgnet. Ud over vore 
faste  årlige arrangem en ter finder de­
res daglige sam kvem  sted  i de tre  
„køkkener“, kollegianerne er ind­
delt i.

Selvstyre
Det er v ist også noget specielt for 

vort kollegium. Vi h a r  ingen kantine. 
De fleste spiser i kokkenerne, hvor 
de på sk ift sørger fo r indkøb, m ad­
lavning og opvask. D et giver an ­
svarsfølelse, sam m enhold og læ rer de 
unge hensyntagen  til andre. Vi h a r  et 
kollegianerråd  og derm ed et re t  ud­
s tra k t selvstyre. Jeg  h ar fa s t træ ffe ­
tid  tre  gange om ugen, men lang t 
de fleste problem er finder de unge

selv en løsning på. P å  en generalfor­
sam ling vælges form and og næ stfo r­
m and fo r rådet, hvorefter hvert af 
kokkenerne væ lger e t medlem. De ta ­
ger sig af alle fæ llesanliggender.

Sam les kollegianerne til vore m in­
dedage ?

—  Som jeg  før sagde, svarer H en­
ning Schou, ta le r  vore unge ikke m e­
g et om besæ ttelsestiden indbyrdes, 
m en det betyder ikke, a t  de ikke ved 
noget om den tid, og a t  de ikke skæ n­
ker den en tanke. Jeg  h ar ofte set, 
hvordan de efte r en skovtur for eks­
empel læ gger en lille buket ved Knud 
Nellemoses m onum ent for besæ tte l­
sestidens faldne, der er p laceret i det 
lille anlæ g ved siden af kollegiet.

Og vor sto re festdag  er selvfølge­
lig F jerde Maj, og vil a ltid  vedblive 
a t væ re det, om ikke for andet, så 
fordi det er kollegiets fødselsdag. 
Den aften  sam les vi alle sam m en med 
bestyrelsen og enkelte gæ ster til m id­
dag. Som ta le re  h a r vi bl.a. h a f t p ro­
fessor Rich. Ege og overlæge Bang, 
Randers. Til næ ste å r  håber vi a t få  
besøg af g rosserer P . M. Daell til 
20-års-dagen for befrielsen.

E fte r ta len  hører vi frihedsbudska­
bet f ra  London, som vi h a r  på bånd 
og gram m ofonplads. D erpå sæ ttes lys 
i alle kollegiets m ange vinduer —- 260 
lys g å r  der til, hvilket er af en be­
tagende virkning, navnlig  se t f ra  
grønnegården. A ftenen s lu tte r med 
en svingom.

9. april sam les vi i dagligstuen til 
e t foredrag. Af foredragsholdere f ra  
de senere å r  husker jeg  bl.a. dr. phil. 
Jø rgen  H æ strup, ligesom adm iral 
Linde og hans ad judan t h a r  holdt 
fo redrag  om flåden og 9. april. Jeg  
h a r  også selv holdt fo redrag  på denne 
dag e t år.

Af andre traditionspræ gede feste r 
m å jeg  nævne R evy-festen i novem- 
vem ber og karnevalsfesten, hvor alle 
m øder til m iddagen m askerede og i 
kostum er efte r forud valg t emne. Så 
h a r  vi i septem ber en festlig  fodbold­
kam p, hvor deltagerne også møder 
i fan tastisk e  påklædninger.

F rem tiden ?
H vordan vil det g å  den dag, da 

F jerde M aj-Kollegiet ikke læ nger få r  
sit klientel f ra  gam le m odstandshjem ,

og den dag kan  vel ikke væ re sæ rlig 
fjern  ?

—  D et m å s tå  fast, a t i et hus som 
dette  m å m an bevare indstillingen 
over for m odstandskam pen, skønt det 
vel kan  væ re vanskelig t allerede i 
dag a t  finde en fæ llesnævner for, 
hvad m odstandsbevægelsen stod for. 
Men selve ånden og tonen f ra  den 
tid  m å bibeholdes. D et er m uligt, a t 
m an frem over m å indstille sig m ere 
på foredragsvirksom hed og lignende.

I  en by som A arhus, hvor unge un­
der uddannelse søger med lys og lyg­
te  efte r e t sted  a t  bo og ofte m å be­
ta le  svim lende sum m er for et væ rel­
se, falder det n a tu rlig t a t  spørge: 
hvad koster det a t  bo på F jerde M aj- 
Kollegiet ?

— Værelsesprisen er netop sa t op 
f ra  75 til 90 kroner om måneden, 
oplyser fo rstander Schou. Som De 
ved, er kollegiet gæ ldfrit. D et skal 
det væ re efte r fundatsen.

F or de 90 kr. få r  kollegianeren et 
hyggelig t værelse med sovesofa, læ ­
nestol, boghylde, indbygget skab ovs. 
Desuden er der fælles dagligstue, 
spisestue, de om talte køkkener med 
køleskab og skabe til hver enkelt.

Vi holder aviser, og vi h a r  f je rn ­
syn. V ærelsesprisen dæ kker selv ef­
te r  forhøjelsen slet ikke udgiften til 
a lt dette sam t til rengøring, varm e og 
adm inistration . Forhøjelsen kom  i 
øvrigt, fordi den ska tte fritage lse  til 
kommunen, kollegiet hidtil h a r nydt 
godt af, nu er bortfaldet.

Vi kører a ltså  med underskud, men 
vi synes, a t det er ganske natu rlig t, 
a t  der tæ res på de midler, der i sin 
tid  stilledes til rådighed for F jerde 
M aj-Kollegiet, sålæ nge vi stad ig  hu­
ser børn f ra  m odstandshjem .

N år det en dag er forbi, m å man 
vel tilstræ be balance i regnskabet, 
s lu tte r fo rstander H enning Schou.

OLUF RIKHOF.

‘Kammern terned 
■N'jcetpe'foncl

er de raske kammeraters hilsen 

til de syge.

162



Lad et flag stå syd for kroen
Den første virkelige modtagergrup­

pe i besættelsestidens Danmark blev 
henrettet for 20 år siden. En far, 
hans søn og hans svigersøn var 
blandt de otte, der gik i døden. To 
døtre dømtes til tugthus.

Sådan blev Hvidsten-gruppens 
skæbne. 20 år efter kan vi se, hvad 
de menneskers indsats har betydet. 
Hvidsten kro og dens folk er blevet 
symbolet på noget ukueligt, noget 
livsbekræftende midt i tragedien.

For 20 år siden var der direkte 
inspiration at hente hos Hvidsten­
folkene. Det er karakteristisk for 
harmen og sorgen, der ramte den 
lille by mellem Mariager og Randers, 
at en ny gruppe var under organise­

ring to dage efter, at pelotonens skud 
havde lydt i Ryvangen i København.

☆
Hvem var da disse mennesker, der 

så bort fra alle farer på en egn, hvor 
ni af ti ikke ville drømme om at ka­
ste sig ud i sådan et vovestykke —- 
og hvad satte dem i gang?

Organisatoren var kroejer Marius 
Fiil, en holden mand på sin vidtbe­
rømte landevejskro, der indebar det 
bedste af dansk krokultur. Han næ­
rede en indædt uvilje mod de nazi­
stiske besættelsestropper og alt det, 
de stod for. Han behøvede ikke at 
sætte nogen voldsom propaganda i 
gang blandt sine nærmeste for at få 
gruppen etableret. Den fandt sammen

så at sige af sig selv. Man havde talt 
om tingene og om, hvordan kontak­
terne skulle komme i stand. Da mu­
ligheden viste sig, var folkene parate.

Påskuddet viste sig i form af den 
unge Ole Geisler, der før krigen hav­
de afbrudt sine studier ved Polytek­
nisk Læreanstalt i København for 
at rejse til Kina. Her sad han, da de 
tyske tropper rullede ind i Danmark 
den 9. april 1940. Han læste om den 
danske kapitulation og om den nor­
ske kamp. Det stod ham klart, at 
krigen krævede alle kræfter. Han 
måtte hjem. Den danske konsul, som 
han bad om bistand, søgte at berolige 
ham og rådede ham fra at blande sig 
i ting, som han ikke havde forudsæt­
ning for at vurdere til bunds. Så gik 
Ole Geisler til den norske konsul, og 
det gav resultat. Først blev han ind-

Hvidsten kro mellem Randers og Mariager, tegnet i sommer af den norske krigsinvalid Erik Wengelin.
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rulleret i et norsk kompagni i Cana­
da, siden overførtes han til England 
for at blive uddannet som fald­
skærmsjæger. I februar 1943 blev 
han kastet ned over Nordsjælland — 
med dæknavet Axel Nielsen.

☆
Begyndelsen var meget svær. Næ­

sten ingen ville hjælpe ham — indtil 
han fik kontakt med de rigtige folk 
i Jylland.

Blandt dem var godsejer Flemming 
Junker, Overgård ved Mariager fjord, 
der på det tidspunkt var ved at samle 
den jyske modstandsbevægelses trå­
de.

Axel Nielsen bad ham om råd — 
hvem skulle han gå til for at få bi­
stand i modtagelsen af våben og am­
munition fra engelske flyvemaski­
ner ?

Junker standsede ved kroejeren i 
Hvidsten.

— Kan De få ham med, er han 
bedre end nogen anden!

☆
Marius Fiil brød sig ikke om Axel 

Nielsen ved det første møde i kroen. 
Den fremmede var en høj, ranglet 
mand, nervøs af udseende, kort og 
knap i sin form. Men de to mænd 
kom til rette i løbet af en halv times 
tid, takket være læge Thorup Peder­
sen fra Randers, der optrådte som 
mellemmand.

Omsider kom det da frem, hvad 
ærindet virkelig drejede sig om:

— Vi skal ha’ hentet noget ude 
ved Skrødstrup. Det kommer ned fra 
luften. Hvordan skal vi få gjort noget 
ved det?

For første og eneste gang havde 
Marius Fiil en kort betænkningstid. 
Den varede to minutter. Der kom et 
vagtsomt og lystigt glimt i hans øjne.

— Det må ordnes, sagde han og 
gik ud til sin kone i køkkenet, fru 
Gudrun Fiil.

—  Jeg kan ikke se, at der er an­
det at gøre end at spænde den lille 
brogede for vognen, svarede hun, da 
Marius Fiil forelagde hende proble­
met.

— Jeg havde aldrig før set ham så 
glad, har Gudrun Fiil siden fortalt.

Næste morgen kørte Marius Fiil 
rundt i egnen ved Skrødstrup skov 
og Hem hede for at købe „gamle

ting". Det var hans store lidenskab. 
Hvidsten kro er i dag fyldt med an­
tikviteter, der er med til at give det 
gamle hus, hvori kroen har været 
drevet siden 1634, sin atmosfære. 
Men denne gang var hans udflugt på 
skrømt. Han skulle orientere sig for 
at få oprettet den første danske mod­
tagelsesplads.

Han vidste, hvor han skulle søge 
sine hjælpere. Gårdejer Andreas 
Stenz, der boede i nærheden af kroen, 
var den første, han gik til. Andreas 
var parat med det samme. Den sag 
havde de talt igennem forlængst.

☆
Den engelske sending var kommet 

ned et par dage i forvejen med bi­
stand af Axel Nielsen og to andre 
faldskærmsfolk. Georg Qvistgaard og 
Svensson. Den 13. marts 1943 ved 
midnat kom en lastvogn, som Fiil 
havde skaffet i Mariager. Kroman­
den og Stenz hjalp faldskærmsfolke­
ne med at få våben og ammunition 
læsset —- sendingen blev puttet af 
vejen i lader og på lofter hos de hjæl- 
og på lofter hos de hjælpere, Fiil al- 
pere, Fiil allerede havde skaffet. 
Hjemme på kroen ventede døtrene 
Kirstine, Gerda, Ritta og Bitten, søn­
nen Niels Fiil, svigersønnen Peder 
Sørensen, gift med den ældste datter 
Kirstine. De var sat ind i tingene og 
parate til at rykke ud.

Et par dage senere traf kromanden 
dyrlæge Albert Iversen fra det nær­
liggende Spentrup.

— Der er begyndt at falde noget 
ned fra luften, siger Fiil.

— Det er storartet, svarer dyrlæ­
gen.

— Om et par dage kommer der et 
levende mennesker. Ham skal vi og­
så have ekspederet af vejen?

— Har I brug for en mand med en 
bil?

— Jo, og dyrlægen kører jo på alle 
tider af døgnet!

Så var den aftale klar.
Lige så let gik det med vognmand 

Anders Venning fra Stensgård i Rå­
sted.

— Hvis det er noget med tyskerne, 
er a klar!

Møller Henning Andersen, mekani­
ker Johan Kjær, ungkarlen og tu­
sindkunstneren Niels Kjær Hansen,

karetmager Søren Peter Kristensen, 
Jens Stenz, en bror til gårdejer Stenz, 
alle fra Hvidsten, cg købmand Knud 
Christensen fra Randers, slutter sig 
til med samme selvfølgelighed. Der 
var andre hjælpere, men navnene, 
der er nævnt her, gælder de menne­
sker, der faldt i Gestapos hænder, da 
gruppen blev revet op.

Som parthavere må også huskes 
hustruerne. Alle som en og uden be­
tænkning bakkede de deres mænd op.

Vennings kone sagde: „Det er, som 
om vi igen kan begynde at løfte ho­
vedet!"

Efter generalprøven ved Skrød­
strup etablerede Hvidsten-gruppen 
sin egen modtagelsesplads ved Alle­
strupgård, et ensomt sted, der var 
lige så utilgængeligt, som det var 
skønt. Nedkastningen kunne ske på 
heden tæt ved en mose, hvor man 
bekvemt kunne „drukne“ den over­
flødige emballage i form af containe­
re. Pladsen ligger 12—13 km fra 
Hvidsten kro.

En aften kort efter gik det løs. 
Kodeordet var kommet fra BBC. 
Gruppen, ledsaget af Axel Nielsen, 
var klar. Maskinen blev vist ind over 
pladsen ved hjælp af lommelygter i 
vindretningen. Den første sending og 
den første faldskærmsjæger var ne­
de to minutter efter.

Der kom svære Vanskeligheder un­
der det følgende arbejde. Tyske pa­
truljer var ved et par lejligheder på 
sporet, men sendingen kom velbehol­
dent af vejen, og gruppen sneg sig 
hjem over markerne. En container 
blev fundet i mosen af tørvegravere. 
Stort politiopbud, men intet spor. Po­
litikommissær Jæger fra Randers 
gennemskuede det hele, men sagde 
intet.

Den 11. marts 1944 gik det galt. En 
lang række biler kører ad landevejen 
Randers-Mariager. Kl. 18,15 gør en 
del af vognene holdt ved kroen i 
Hvidsten, andre fortsætter mod Kon- 
drup og Spentrup.

— Marius, der er noget galt, sagde 
fru Fiil. Der er så mange tyskere 
udenfor.

— Nå, er der svarede han. Det går 
nok.

Sådan havde han sagt under alle 
forudgående vanskeligheder.
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M arius Fiil g år ind i skæ nkestuen 
og m øder i døren gestapochefen 
Schwitzgebel f ra  Å rhus med bevæb­
net eskorte.

— A rresteret, brøler han til k ro ­
manden.

Lidt efte r føres døtrene Gerda og 
B itten  ind i stuen. Gestapofolkene 
oversvøm m er kroen. De kom m er med 
P e te r Sørensen og hans kone, den 
ældste af Fiil-døtrene, som de h ar 
hen te t i deres hjem  i nærheden.

I  sin bog om H vidstengruppen 
skriver Axel Holm om, hvordan en 
af nabolagets koner, M arie Thøger - 
sen, skolekam m erat med krom anden, 
oplevede den aften, sk ildret som St. 
Blicher kunne have g jo rt det i de år, 
han  havde sit kald i Spentrup:

—  A g ik  som sædvanlig om a  h a ­
ven ind i køkkenet. D ær stod Gud­
run. H un v a r  askegro  i hin hoved. 
Aal hin lem m er v ar stiw. H un lignet 
en lig paa højkant.

H un s tirre t paa  mæ og a s tirre t 
paa hin. Vi saae ikke et ord. Men 
saa  saae Gudrun: „Vil du noget, M a­
rie .“ „Nej, sw art a. Og saa  gik a. 
Men i det sam m e greb en soldat m ig 
i arm en. „Hvad kom m er De e f te r? “ 
„En supkw ast,“ sv a rt a  og gik.

☆
Hele gruppen blev arreste re t, nog­

le s traks, andre ko rt efter.
—- I  skal ikke væ re kede a f  det, 

sagde Gudrun Fiil, da de førte  hendes 
mand, sønnen og døtrene bort. I  h a r 
ikke g jo rt noget galt. Selv fik  hun 
lov a t  blive, hvad ingen fo rs tå r  i dag.

P å  G estapos jydske hovedkvarter 
på Å rhus U niversitet blev gruppen 
fo rhø rt fø rste  gang.

—  De kan  redde Deres liv, hvis 
De vil, sagde forhørslederen til M a­
rius Fiil.

—  H vorfor skulle det være i fa re?
—  De h ar m edvirker til oprør mod 

væ rnem agten. D et er jo  helt k la rt.
—  H ar de kaffepunche, jeg  h a r 

skæ nket for tyskerne, væ ret for 
stæ rke ?

☆
Men spillet er tab t. H vidstengrup­

pen blev ru lle t op, fordi en fanget 
faldskæ rm sjæ ger gav  oplysninger 
under to rtu r. H an havde opholdt sig 
i H vidsten i lang tid, inden det lyk ­
kedes a t  få  ham  videre. H an  vidste 
alt, og han  fo rta lte  alt. D et var k am ­

pens vilkår. Gruppens pårørende eller 
andre, der stod den nær, h a r  ikke 
sag t eet b itte r t ord om den ting. 
Hvem kan  s tå  imod, og hvem kan 
ikke? D et skal ingen dømme om. 
Kunne du selv?

Hvidsten-folkene overførtes til 
H orserødlejren, siden til V estre 
Fæ ngsel i København. Det første, de 
hører i fængslet, er, a t  tre  m edlem ­
m er af H ornslet-gruppen, oprettet 
k o rt efte r H vidsten-gruppen, er ble­
vet skudt. N æ ste dag dømmes syv 
andre til døden.

Den 26. juni 1944 forkyndes dom­
m en over H vidsten-gruppen. Til dø­
den dømmes kroejer M arius Fiil, født 
i 1893, m edhjæ lper Niels Fiil, født 
1920, b ryggeriarbejder P e te r Søren­
sen, født 1914, m ekaniker Johan 
K jæ r Hansen, fød t 1907, radiohand­
ler Niels K jær, født 1903, kare tm ager 
S. P. K ristensen, født 1887, møller 
H enning Andersen, fød t 1917, og dyr­
læge A lbert Carlo Iversen, født 1896.

Til livsvarig t tug thus dømmes K ir­
stine F iil og Jens Stenz. Til fire  års 
tug thus dømmes A ndreas Venning og 
K nud Christensen. Til halvandet års 
tug thusarbejde Gerda Fiil.

Kl. fire  om m orgenen den 29. juni 
1944 skete henrettelsen  i Ry vangen. 
De otte blev hen te t i den celle, hvor 
de havde væ ret sam let siden m idnat.

—- Vi er k lar, sagde M arius Fiil, 
da ka lfak to ren  åbnede døren. Vendt 
mod sine kam m erater sagde han:

— H erren  lade lyse sit ansig t over 
os og give os fred.

Til sin kone skrev M arius F iil i den 
sidste tim e, inden han  fly ttedes over 
i dødscellen:

— Vi kan være vores børn bekendt, 
Gudrun. Bliv ved med den sam m e 
opdragelse i den svæ re tid, der kom ­
m er fo r jer. Så vil de æ re vores 
minde.

i,-
F ru  G udrun Fiil driver kroen i 

H vidsten videre i sin m ands og sine 
børns ånd. Den ældste d a tte r  K ir­
stine er hjemme, de andre kom m er, 
n å r der er b rug  fo r hjælp.

D annebrog v a jer hver dag. M arius 
F iils sidste ord i b reve t var:

—  Ingen blom ster, ingen p rag tsten .
Penge i stedet til m ennesker, der 
træ n g e r til dem. L ad  e t flag  s tå  syd 
fo r kroen. Ole Bergh.

Stævnemøder 
ved pigtråden

Een gang  om ugen blev jeg  på f a ­
b rikken  K.V.A. vidne til en højst 
ejendom m elig form  fo r stævnem øder.

Den næ vnte dag —  jeg  tro r, det 
v a r  om fredagen  —  gik  en lang, 
rang le t norsk  student, der p å  fa ­
b rikken  v ar beskæ ftiget i laborato­
riet, uden fo r laboratoriet, ud på en 
lille plads, der var mellem bygningen 
og plankevæ rkspigtråden, der spænd­
te  sig  uden om hele te rra in e t. H an 
m edbragte en stige, som han stillede 
op til vinduerne, og med en pudse­
klud i hånden entrede han  op ad s ti­
gen, begyndte a t  pudse vinduer, men 
det, der interesserede ham  mere, var 
dog a t  kigge over p lankevæ rket ud 
p å  cem entvejen, der fø rte  forbi le j­
ren  ind mod O ranienborg by. S nart 
efte r g ik  han  ned igen fo r et k v ar­
te rs tid  e fte r a t  fo rtsæ tte  med vin­
duespudsningen og det a t  holde øje 
med det noget, der skulle vise sig 
uden fo r p igtråden.

H an  v ar i besiddelse af en u tro lig  
udholdenhed, for a t te r  og a t te r  kom 
han  igen, a t te r  og a t te r  delte han  sin 
opm ærksom hed mellem vinduer og 
landevej fo r omsider a t  få  held til 
a t  veksle nogle ord med den ven­
tede. Og den ventede var en ung 
norsk  dam e. F røken  V anda H jorth, 
en d a tte r  af den norske advokat 
H jorth, der var faldet i unåde hos 
okkupanterne i Norge, og derfor var 
sendt til en slags in ternering  i Ber­
lin sam m en med sin  fam ilie.

In tern erin g  delte han  m ed profes­
sor Seip f ra  Oslo, der fø rs t havde 
væ re t fange i Sachsenhausen-lejren, 
senere levede som in te rn ere t lige 
uden fo r Berlin. Seip kendte a ltså  
forholdene i le jren og vidste, hvem 
der sad der. Gennem sine stæ vne­
m øder med den norske student blev 
frøken  H jorth  en ugentlig  budbrin­
ger f ra  den lille in ternerede koloni 
i Berlin og de norske s tuden ter i
Sachsenhausen. F -k .
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Bøger
ROMAN FR A  NORGE

Per Hansson: „-------og tog de
end vort liv“. Det Schønberg- 
ske Forlag, Kbh. 1961/. 202 si­
der, kr. 21,75.

Bogen udkom i fjor i Norge. Det 
er en på grundlag af dokumentarisk 
materiale og personligt kendskab til 
personer og landsdel skrevet histo­
risk beretning om én norsk families 
aktive modstand imod nazisterne un­
der Norges besættelse. Der er ingen 
tildigtninger til den historiske virke­
lighed, og dog læser man bogen med 
den største spænding, som om det 
var en „historisk roman“ og ikke en 
nøgtern og saglig fremstilling af, 
hvad der faktisk skete. A t det er en 
historisk beretning og ikke en ro­
man understreges yderligere af en 
del fortræffelige gengivelser af fo­
tografier af den norske families for­
skellige personer —  enkeltvis og i 
grupper —  samt af et specialkort af 
den egn af Norge, hvor det hele fore­
gik, egnen mellem Trondhjem og den 
svenske grænse, det smalle stykke 
Nordnorge med dets sælsomme skøn­
hed: vældige skovstrækninger og
smilende græsgange, Trøndernes hyt­
ter og gårde og de ensomme bjerg­
egne med vildt forrevne stejle kløf­
ter og rivende bjergstrømme. Yder­
mere er disse modstandsfolks ruter 
til og fra den svenske grænse ind­
tegnet på kortet, så at en dansk læ­
ser har mulighed for at kunne følge 
begivenhedernes gang fra dag ti! dag 
i et land, der er helt anderledes end 
vort.

Hovedpersonerne i bogen er bon­
den, skolelæreren og kirkesangeren 
Peder Morset, hans hustru Marit og 
deres 7 sønner. Hele familien er fak­
tisk en aktiv modstandsgruppe. Det 
går godt en tid, men . . .  det også 
hos os velkendte indtraf: norske for­
rædere borede sig ind, og så slog 
Gestapo og dets norske lejesvende 
til. Hvad der derefter sker er helt 
fantastisk og utroligt. Forklaringen 
skal søges i Trøndelagenes natur­
forhold og i trøndernes fysiske styr­

ke, psykiske udholdenhedsevne og 
uforfalskede tillid til, at det er sandt, 
hvad Jakob Knudsen hos os udtryk­
ker således:

„Livets Gud mig skærmer, jeg

er hans barn,
ud af hans hånd mig river

af dødens garn.“

Den ene af sønnerne faldt i åben 
kamp med tyskerne. Den næstyngste 
søn blev invalid for resten af livet. 
Faderen blev henrettet, og moderen 
døde fysisk og psykisk nedbrudt et 
par år efter krigens afslutning. De 
6 endnu levende sønner bor nu rundt 
omkring i Nordnorge, og ingen af 
dem har fortrudt, at de valgte mod­
standskampen. Vi her i Danmark er 
stolte over, at vi, der kom så sent 
med, har norske kammerater af den­
ne type. Det varmer os dybt i vort 
sind. Vi kender os i slægt med dem, 
og vi ser op til dem.

A t bogen også minder os om, at 
de norske quislinger var mindst lige 
så usle og gemene som de danske 
hippoer, er jo uundgåeligt. Det er 
kvalmende nu at læse skildringer af 
tortur. Dengang fnøs vi i afmægtigt 
raseri, når vi mødte den slags. Nu 
spørger vi med ængstelse: hvor kan 
et menneske synke så nedværdigende 
dybt ? Der er noget at grunde over.

En anden ting her i bogen, der er 
værd at huske, er hovedpersonen Pe­
der Morsets forhold til de norske 
kommunister, der ligesom han var 
dømt til døden. En kommunist er jo 
materialist, d.v.s., han håber alene 
på denne materielle verden. Peder 
Morset håbede alene på Gud. Denne 
nøgterne, saglige og rolige skildring 
lader aldeles tydeligt læseren for­
stå, at det var Peder Morset, der var 
den åndeligt stærkeste, så stærk —  
at han havde noget at give sine kom­
munistiske kammerater, som de 
trængte til og —  tog imod. Men selv 
hos dem har der nok været mere 
„tro“ i hjertet, end man ved deres 
munds „bekendelse“ kunne ane. Sam­
me erfaring har også jeg gjort i fan­
gelejr.

Der er én ting, jeg er ked af: at 
det virkelig skal være nødvendigt

at oversætte fra norsk. Kan vi dog 
ikke enes om at lade være med det. 
Oversætteren har forøvrigt ikke 
oversat alle norske ord, f. eks. ikke 
hverken „li“ , „tun“ eller „løjpe“ . Det 
sidste kendte jeg ikke, men jeg for­
står det, skønt jeg ikke kan finde 
noget dansk ord for det.

Det meste af denne bog egner sig 
til højtlæsning —  kun ville jeg i så 
fald springe de „voldsomste“ scener 
over —  af hensyn til mine medmen­
neskers sarte nerver.

HANS MAGLE.

Dagbogsblade
5/9.

AUSCHWITZ-LÆGE VIDSTE 
SLET INTET OM 
HENRETTELSERNE

BONN. Den tidligere Auschwitz-læge, dr. 
Kurt Uhlenbroock, førtes i dag som vidne 
i Auschwitz-processen i Frankfurt. Lige­
som de fleste andre tidligere SS'ere, der 
er blevet afhørt i sagen, afslørede han en 
usædvanlig dårlig hukommelse.

— De må undskylde, men jeg husker 
altså ikke så godt. Under krigen havde jeg 
hjernebetændelse, og siden har min hu­
kommelse været meget dårlig, sagde dr. 
Uhlenbroock med beklagelse i stemmen.

Dr. Uhlenbroock kom til Auschwitz som 
læge i august 1942. A f flere dagbøger og 
protokoller fra udryddelseslejren fremgår 
det, at han var en dygtig og pålidelig læ­
ge i lejren. Ikke desto mindre påstod dr. 
Uhlenbroock i dag, at han havde været 
syg under hele sit ophold i Auschwitz og 
kun været i funktion som læge en eneste 
gang, nemlig under en operation. Han 
havde derfor heller ikke vidst noget om 
massehenrettelserne i lejren.

„Falsk melding“
En af lejrlægen, dr. Kremers optegnel­

ser, hvorefter dr. Uhlenbroock skal have 
været til stede ved henrettelser i gaskam­
re, tilbageviste han som falsk. Han blev 
ikke taget i ed.

Trods sin dårlige hukommelse har dr. 
Uhlenbroock klaret sig udmærket efter 
krigen. Han er i dag læge i Hamborg og 
ejer ifølge den østberlinske advokat Kaul 
en luksusyacht og store godser i Argen­
tina. Kaul repræsenterer tidligere Ausch- 
witz-fanger i østzonen, der har anlagt sag 
mod de anklagede i processen.

Dr. Uhlenbroock har været sigtet i 
Auschwitz-sagen, men sigtelsen blev truk­
ket tilbage.
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6/9.
TYSK EKSMINISTERS 
FORHOLD UNDERSØGES

BONN. Statsadvokaten i Kiel har indledt 
undersøgelser mod den tidligere slesvig- 
holstenske socialminister Hans-Adolf As- 
bach, der mistænkes for at være med- 
ansvarlig for jødeudryddelserne under kri­
gen.

Den 59-årige Hans-Adolf Asbach var 
med til at oprette flygtningepartiet BHE.

9/9.
SS-GENERALEN VAR SÅ 
N AIV OG GODTROENDE

BONN. Den tidligere SS-general Karl 
Wolff, der ved retten i München er an­
klaget for mord på over 300.000 jøder, blev 
af en gammel ven i dag karakteriseret 
som en „naiv og godtroende national­
socialist“ .

Vidnet, dr. Hans Kissner, havde gået i 
skole samme nmed Wolff. Den senere SS- 
general var meget populær blandt sine 
kammerater, og senere hjalp han mange 
af dem, når de kom i konflikt med SS og 
Gestapo.

I årene efter Hitlers magtovertagelse 
sørgede Wolff således for, at den social­
demokratiske politiker Nierendorf og jour­
nalisten Haubach blev befriet fra en kon­
centrationslejr. Haubach blev dog senere 
henrettet efter attentatet mod Hitler den 
20. juli 1944.

I et andet tilfælde hjalp Wolff en gravid 
russisk kvinde. Han forhindrede i sidste 
øjeblik, at hun blev sendt til en koncen­
trationslejr og sørgede i stedet for, at hun 
kunne føde sit barn i et af Lebensborn- 
hjemmene.

„Det var ikke gået op for ham“
— Wolff var så godtroende, at det selv 

i slutningen af 1942 ikke var gået op for 
ham, at jøderne blev myrdet i millionvis 
i Østeuropa, fortalte dr. Kissner. Da vid­
net under en fortrolig samtale den 22. ok­
tober 1942 fortalte Wolff, at den engelske 
radio berettede om massemord på jøder, 
svarede SS-generalen:

— Det kender jeg ikke noget til, og jeg 
tror det heller ikke. Dér har du ladet dig 
narre af den fjendtlige propaganda.

For anklagemyndigheden gælder det om 
at bevise, at den tidligere Himmler-adju- 
dant Wolff var vidende om jødemordene, 
da han organiserede transporten af over 
300.000 jøder fra Warszawas ghetto til ud­
ryddelseslejrene. Den anklagede hævder 
hårdnakket, at han havde troet, jøderne 
skulle samles i en arbejdslejr og senere 
sendes til et stort reservat på Madagaskar.

10/9.
SIGTET FOR MEDHJÆLP TIL 
MORD I 50.000 TILFÆLDE

FLENSBORG. Statsadvokaturen i Flens­
borg har nu rejst en ny, alvorlig anklage

mod den 54-årige købmand og tidligere 
SS-„Obersturmbannführer“ Martin Fellenz 
fra Slesvig, der en overgang sad som vel­
agtet medlem af Slesvig byråd. En tals­
mand fra statsadvokaturen oplyser herom, 
at man sigter Fellenz for også at have 
ledet jøde-„omflytningerne fra Krakau i 
Polen. Denne „omflytning“ omfattede 7.300 
jøder, der alle blev dræbt i Koncentra­
tionslejre.

Hermed løber to processer mod Fellenz. 
I januar 1963 blev Fellenz dømt ved næv­
ningetinget i Flensborg, men dommen 
nåede ikke at få retskraft. Havde det 
været tilfældet, ville han praktisk taget 
være sluppet for straf . . . .

Statsadvokaturens undersøgelser er re­
sulteret i 16 bind dokumenter på tilsam­
men 2.500 akter. Anklagemyndighedens 
arbejde er dermed for så vidt afsluttet, 
idet man nu har rejst anklage på de 
nævnte grundlag. Anklageskriftet alene 
omfatter 70 sider, cg der foreslås afhørt 
60 vidner fra ind- og udland. Under den 
første proces afhørtes 132 vidner, deraf 
adskillige fra Israel.

Indsamlingen til 
Ne u engam me- 
monumentet

X koncentrationslejren Neuengam- 
me ved Hamburg har fra 1939—45 
passeret ca. 106.000 kvinder og mænd 
fra 28 lande som tyske fanger. Her­
af omkom ca. 85.000. Alle disse men­
nesker måtte ofre deres liv i kampen 
mod nazismen og for deres landes 
frihed. Overlevende fra lejren har al­
le følt det som en hellig pligt, at der 
rejstes disse ca. 85.000 ombragte 
mennesker et værdigt minde, når ti­
den var moden.

Fra danske fangers side føler man 
sig særlig forpligtet, idet ca. 1500 har 
haft kz Neuengamme som stamlejr, 
og ved grev Bernadottes hjælpeak­
tion for norske og danske fanger fik 
næsten 6000 danske fanger fra andre 
kz-lejre og tugthuse et kortere eller 
længere ophold i Neuengamme, inden 
disse blev overført til interneringen 
i Sverige.

I et samarbejde mellem senatet i 
Hamburg og Amicale de Neuengam­
me, der repræsenterer tidligere fan­
ger fra de 28 lande, er man nu gået 
ind for at løfte denne opgave. Se­
natet stiller et areal på ca. 50.000 
kvadratmeter af lejrens grund til rå­
dighed og et beløb på 1.100.000 DM 
til bygningsværker, medens franske 
arkitekter og billedhuggere står for 
det kunstneriske arrangement. Efter 
planen skulle hele anlægget være 
klar til indvielse maj 1965.

Til den kunstneriske udsmykning 
og mindetavler m.v. skal hver af de 
28 lande deltage med et beløb. 
Frankrig har for længst indbetalt 
200.000 francs, og for Norges og 
Danmarks vedkommende er anslået 
ca. 150.000 kr. fra hver.

I Danmark vil man søge beløbet 
fremskaffet ved en landsindsamling, 
der startede med en koncert den 29. 
august kl. 20 fra Radiohusets kon­
certsal.

Vi appellerer til Dem om at hjælpe 
os i denne sag ved et kontant bidrag, 
stort eller lille, til vor girokonto nr. 
205, Indsamlingen til Neuengamme- 
monumentet. Om ønskes kan belø­
bet også indbetales direkte til præ­
sidiet: Landsretssagfører Per Feder- 
spiels kontor, Gothersgade 109, Kø­
benhavn K.

PER FEDERSPIEL.

☆

Med dette numer af vort blad føl­
ger et girokort.

Både små og store beløb er vel­
komne. Danmark vil blandt 28 na­
tioner gerne yde sin del for at få et 
værdigt monument rejst på det sted, 
livor 85.000 ofrede livet i kampen 
mod nazismen.
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I april måned 1945 forberedtes den 
endelige afvikling af kz Neuengam- 
me. Selv de mest fanatiske tyskere 
måtte erkende, at nederlaget uund­
gåeligt nærmede sig. Den 14. april 
sendte Reichführer Heinrich Himm­
ler følgende fjernskrivermelding til 
samtlige koncentrationslejrkomman­
danter: Der kan ikke blive tale om 
overgivelse. Lejren skal omgående 
evakueres. Ingen fange må falde le­
vende i liænderne på fjenden.

Således forløb det i Neuengamme:

1. april 191/5:
2000 fanger, alle syge, sendes til 

Hannover-Stöcken og Hannover-Mis­
burg.

8. april 191/5:
En transport på 2500 fanger går 

i retning Bergen-Belsen, men må æn­
dre kurs, da denne lejr allerede er 
besat af engelske tropper. De ender 
i Sandbostel.

15. april 191/5:
Denne dato starter de store hjem­

transporter af norske og danske fan­
ger. Først afsendes de syge i Røde 
Kors vogne.

20. april 191/5:
Denne dato afsluttes de norske og 

danske hjemtransporter, og den føl­
gende dag erklæres lejren rømmet 
for alle nordmænd og danskere.

Stadig den 20. april 1945: 20 jø ­
diske børn, to franske læger og to 
hollandske plejere bliver hængt i et 
lokale i Bullenhuserdamm-skolen i 
Hamburg. Børnene, der var i alderen 
fra 4 til 12 år, havde været under­
kastet eksperimenter med tuberkulo­
se og skulle væk, inden disse ekspe­
rimenter blev røbet for de allierede 
tropper. I samme rum myrdedes 
samme dag 30 russere.

58 mænd og 13 kvinder ankom i 
hemmelig transport i overdækkede 
lastvogne og blev straks isoleret i 
Block 20.

Samme nat gik en transport på 400 
fanger til udekommandoen Kalten­
kirchen.

21. —22. april 191/5:
De 13 kvindelige fanger fra den 

hemmelige transport henrettes.

22. -2 3 .  april 191,5:
De 58 mænd fra samme transport 

henrettes. Enkelte af dem gjorde 
modstand og kvæstede SS-lederen 
Thumann. SSerne knuste modstan­
den blandt andet ved at kaste hånd­
granater ind mellem de dødsdømte.

23. april 191,5:
358 førende franske personligheder, 

der opholdt sig i den såkaldte pro­
minentlejr, førtes i retning mod Flos­
senburg.

26. april 191,5:
De sidste banetransporter afgår fra 

kz Neuengamme i retning mod Lü­
beck, hvor de skal indlades i skibene 
„Cap Arcona“, „Thielbeck“, „Athen“ 
og „Der Deutsche“.

Samtlige lejrens papirer brændes.

29. april 191,5:
I Lübeck udlades talrige døende 

fanger og begraves på Vorwerker

kirkegården. I mellemtiden ankom­
mer fanger fra Stutthof og Schuten 
og sluttes til fangerne fra Neuen­
gamme.

Indskibningen af fanger i de fire 
skibe indledes i Neustädter-bugten.

Kl. 18 denne dato iklædes de sidste 
386 fanger i Neuengamme-lejren SS- 
uniformer og føres under bevogtning 
af 280 SS-mænd fer at slutte sig til 
særkommandoet Dirlewanger. Præcis 
kl. 20 forlader de lejren i retning mod 
Bergedorf-Lauenburg.

30. april 191,5:
De sidste arbejdskommandoer, der 

var tilbage i Neuengamme, starter 
under kommando af SS-førerne Thu­
mann og Dreimann i retning mod 
Flensburg.

2. maj 191/5:
368 fanger fra særkommandoet 

Dirlewanger bliver sammen med 5000 
SS-folk afsendt fra kasernen Ham­
burg-Langenhorn. En militær forme­
ret gruppe fanger sprængte med held 
vagtfolkenes spærrekæde og marche­
rede derefter mod Hamburg.

3. maj 191,5:
Skibene „Cap Arcona“ , „Athen“, 

„Thielbeck“ og „Der Deutsche" bom­
barderes af englænderne, og 7000 
fanger fra kz Neuengamme omkom­
mer. Kun kaptajnen på „Athen“ nå­
ede rettidigt i havnen Neustadt-Hol­
stein, og de 1998 fanger, han havde 
om bord, reddede livet.

Sådan sluttede det.

☆

5000 KR. TIL NEUENGAMME
Københavns magistrat har i sit 

møde den 12. oktober bevilget 5000 
kr. til det internationale monument 
i Neuengamme.

A V . V . V . V . V . V . V . V . V . V . V . V ,

BOX 8
Box 8 (Buchenwald) har sammen­

komst i restaurant Grønningen fre­
dag den 6. november.

Tilmeldelse hos P. Redon, telefon 
Øbro 3698.

,A V . V / . V . , . V . V . V . V . V . V . V . V ,

171



FREDERICIA BYES OG OMEGNS 

SPARE- OG LAANEKASSE

F R E D E R ICIA

BROAGER TRÆLASTHANDEL OG TRÆVAREFABRIK
A K T IE SE L SK A B

LEHMAN DEGN’s BOGHANDEL
T E L E F O N  2 41 83 —  H O R S E N S

B. B E N D IX E N  I/S
A U T . IN S T A L L A T Ø R -IN G E N IØ R  

M . a f  I.
A A B O U L E V A R D E N  1 - H O R S E N S

A K T IE S E L S K A B E T

HORSENS SØVVAREFABRIK
B R D R . W . & S. S Ø R E N S E N

B A G E R M E STR E N E S  
R U G B R Ø D SFAB R IK  A /S

S Ø N D E R B O R G
HAVNEMØLLEN I FREDERICIA A/s

CHR. M E I.S E .V S  
TØ M M E R H A N D E L

G Ø R D IN G  —  T E L F . 8 - 108

KARL HANSEN OG HUGO RASMUSSEN A/s
C IV IL IN G E N IØ R E R  

S P A N G S B E R G G A D E  59 —  E S B J E R G

V E JE N  A N D E LSM E JE R I
V E J E N

T E L F . 3 ( f l .  lin .)

JYDSK HÆR DERI A/s
A A R H U S  — T E L F . 6 92 22

A S K O V  B O G H AN D E L
K . M O G E N S E N  

A S K O V  P R . V E J E N

p  1 • T E K N IS K Ercanr s f o r r e t n i n g  a / s
A A R H U S

LIN D H O LST & CO. A /S
A A B O G A D E  40 

A A R H U S  N.
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B O R G G A D E  16 —  A A R H U S  C.
FREDERIKSHAVNS BANK
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EN STILISERET TREFOD 
SKJULES

I „Den britiske Uge“ gik min kone 
og jeg søndag eftermiddag en tur 
på Strøget, og vi glædede os over de 
mange smukke og interessante ud­
stillinger samt over de mange danske 
og engelske flag, der smykkede ga­
den.

Da vi kom forbi Helligåndskirken, 
sagde min kone: Nu burde flammen 
brænde i offerskålen ved den ukendte 
kz-fanges grav.

Som det er nu, er der ikke en sjæl, 
der lægger mærke til monumentet.

Jeg måtte give min kone ret. .
JOHANNES HANSEN.

Der er tradition for, at flammen i 
offerskålen kun brænder den 9. april, 
4. maj og ved julehøjtideligheden.

Den burde nok brænde oftere, og 
gitteret, der skjuler den stiliserede 
trefod, burde enten falde eller føres 
bag monumentet.

Hidtil er det ikke lykkedes at dra­
ge monumentet frem i dagslyset. 
Man siger, at menighedsrådet er imod 
det. Hvem der så ellers kan begribe 
årsagen til, at man mener sådan.

F-k.

*

„Danmark under besættelsen“ 
i aftenskolen.

FOF’s aftenhøjskole i Hornbæk 
indbyder til en foredragsrække, be­
stående af seks foredrag med den 
samlende titel „Danmark under be­
sættelsen“ , der uden tvivl vil påkalde 
interesse. Denne foredragsrække ar­
rangeres i samarbejde med Folke­
universitetet. Forhandlingspolitiken 
behandler cand. mag. Terkel Eng- 
berg. Den tyske politik overfor Dan­
mark behandles af cand. mag. Hen­
ning Poulsen. Den nationale og de­
mokratiske frontdannelse ved cand. 
mag. Henrik S. Nissen. Modstands­
kampen ved adjunkt, cand. mag. Age 
Trommer og „Befrielsesregeringen,

opgør og kompromis“ ved cand. mag. 
Finn Løkkegård.

*

Studiekredsarbejdet i Torsted- 
Torsvang ved Horsens får i år som 
emne „Danmark under 2. verdens­
krig“. Ved 25-året for 2. verdenskrigs 
udbrud vil man søge at trække linier­
ne op for Danmarks forhold under 
krigen. Det hedder videre i indbydel­
sen: Dette emne vil uden tvivl inter­
essere både de unge, som kun har 
hørt og læst om krigen, og de lidt æl­
dre, som har oplevet krigen.

12,5 MILLIONER DOLLARS TIL 
NAZISMENS OFRE

FN.s Højkommissariat for Flygt­
ningen meddelte den 23. september, 
at hele det beløb på 12,5 millioner 
dollars, der er til rådighed til kom­
pensation for flygtninge, som for­
fulgtes af det nazistiske regime i 
Tyskland på grund af deres nationa­
litet, vil blive udbetalt inden jul. Hid­
til er der betalt 6 millioner dollars 
som delvis erstatning til de ca. 12.000 
flygtninge, som man fandt berettige­
de blandt de 40.000, der søgte. Mid­
lerne er stillet til rådighed af For­
bundsrepublikken Tyskland.

HJEM FRA DEN HOLLANDSKE 
MARTYRBY FUTTEN

20 år siden, den nederlandske
landsby blev udslettet 

LADELUND. Provst Hans-Egon Pe­
tersen, Læk, og den tyske præst i La­
delund, Harald Richter, er netop 
vendt hjem fra et besøg i den neder­
landske landsby Putten, hvor de del­
tog i en mindehøjtidelighed i anled­
ning af, at det er 20 år siden, SS- 
bødler brutalt udslettede landsbyen 
og dræbte flertallet af dens mandlige 
beboere. Over 100 af disse omkom un­
der de frygteligste pinsler i den da­
værende kz-lejr Ladelund, hvor be­
boerne forgæves forsøgte at lindre 
fangernes kår, fortæller Flensborg 
Avis.

Efter krigen har beboerne i Lade­
lund — danske som tyske —  sat en 
ære i at passe gravene, og i de senere 
år er der opstået en slags venskabs­
forbindelse mellem ladelunderne og

beboerne i Putten, der endnu i dag i 
Nederlandene kaldes „Enkernes og de 
forældreløse børns by“.

Natten til den 1. oktober 1944 blev 
to værnemagtsofficerer dræbt i kamp 
med nederlandske modstandsfolk på 
landevejen ved Putten. Den næste 
dag omringede SS-tropper efter ordre 
fra den øvertbefalende, general Fried­
rich Christiansen, landsbyen, hvor de 
fleste af beboerne netop var på vej til 
kirke. Resten af befolkningen blev 
hentet ud af deres huse og alle der­
efter lukket inde i kirken.

Efter ordre fra general Christian­
sen, der i øvrigt stadig er æresborger 
i Nürnberg, dr. Robert Kempner, sagde 
i dag i Vestberlin, at der stadig var mel­
lem 9 og 10.000 nazistiske krigsforbrydere 
l Vyk trods talrige nederlandske og 
tyske protester, blev alle mandlige 
beboere mellem 18 og 50 transporte­
ret bort, kvinder og børn evakueret, 
og landsbyen brændt ned. De 660 
mænd blev sendt til tyske koncen­
trationslejre, deriblandt altså også til 
Ladelund, hvor i alt 540 omkom.

Den slesvig-holstenske landdags 
ældsteråd har bestemt, at der på 
„folkesørgedagen“ i november skal 
nedlægges en krans fra landsregerin­
gen på de hollandske grave på Lade­
lund kirkegård. Denne beslutning er 
blevet modtaget med tilfredshed af 
beboerne i Ladelund.

FAKLEN SKAL LYSE IGEN
Vi lever i en ufredens verden.
I forårets gryende dag, 
vi hørte geværernes knitren 
og bombernes tordnende brag.
På barbariets vidtstrakte agre 
slog hadets blomster rod, 
og voldsherredømmet har krævet 
millioner uskyldiges blod.

Og kulturens lysende fakkel 
var slukket i trælse år, 
bag pigtråd blev menneskeheden 
tilføjet de dybeste sår.
Men retfærdigheden vil sejre, 
og du min broder og ven, 
for frihed og fred vil vi virke, 
så faklen kan lyse igen.

Rø, den 27. maj 1945.
H. C. HANSEN.
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as H A U S T R U P S  F A B R I K E R
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GORM
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ODENSE
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A XE L GRAM  H. D.
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SVENDBORG
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*  * * -Niende devl)jcvnme
Det er vist en kendsgerning-, at hende derhjemme ikke endnu har haft ordet. 
Kvinder og mænd har skrevet om oplevelser her og under deportationen; 

men hende, der gik derhjemme i angst og spænding, har man ikke tidligere 
læst om.

Vi bringer i dette nummer fjerde afsnit af en fortsat skildring, skrevet af 
en kvinde, hvis mand pludselig forsvandt for hende.

IV.

„Du er under observation.“ Det var 
Svend og hendes fætter Ivar, der op­
lyste hende om det.

„Du må hellere forsvinde en lille 
tid, så de ikke skal spore dig hen 
til os.“ Og da Ivar var læge, fik han 
det ordnet sådan, at hun blev ind­
lagt på et hospital.

Hun var ærlig talt også træt, me­
get træt.

De var syv på stuen, og ingen af 
de andre anede, hvorfor hun var ind­
lagt.

Officielt hed det sig, at hun lå til 
undersøgelse for et maveonde, og hun 
gennemgik alle grader som de andre, 
fik slangen i maven, blev røntgen­
fotograferet og meget andet.

Men ret længe kunne hun ikke væ­
re der, følte hun.

Svend havde købt ind til Thor, og 
på pakkedagen gik en ung læge, 
Ivars ven, Herman ud til fængslet 
med den. Det gik endda; men der var 
mange andre ting, som hun selv skul­
le ordne. Hun skulle tale med både 
den ene og den anden, intet lod hun 
uforsøgt for at få Thor fri igen, og 
hun havde en mærkelig følelse af, at 
det hastede. Og nu havde hun ligget 
her i 14 dage.

Hjælp og støtte fra den tyske 
landsforrædder, der havde talt til 
hende i fængslet, lagde hun ikke vi­
dere vægt på. Var han en pjalt på 
den ene måde, var han det vel også 
på andre områder, og hun var vis på, 
at hun aldrig ville høre fra ham.

Hvert øjeblik gik tankerne ud i 
fængslet til Thor. Bare han kunne 
holde ud, hun foldede sine hænder og 
bad om, at Gud ville holde sin beskyt­
tende hånd over ham.

En sygeplejerske rørte ved hende. 
„Her er et brev til Dem, fru Thor-
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sen“ . Inga så øjeblikkelig, at det var 
fra Thor. Der var en lille seddel in­
deni fra fru Sørensen, der meddelte, 
at to tyske politisoldater havde afle­
veret det til hende, men da hun var 
syg, havde hun nu afsendt det med 
posten.

Inga åbnede febrilsk Thors brev og 
læste det hurtigt. Det var alt andet 
end opmuntrende. Thor havde fæng­
selspsykose, og de var onde imod 
ham. Hun græd, da hun havde læst 
det.

Inga foldede påny hænderne og 
bad til Gud. Der var så roligt her 
i den stille sygestue, man lå ikke her 
og fo ’r sammen, hver gang en bil 
stoppede op. Men så meldte det sig 
igen med fornyet kraft, Thor var i 
deres vold, og tyskerne var onde. 
Hun lå i sine egne tanker, som hun 
ikke kunne dele med nogen.

Pludselig gik døren op. Inga så 
derhen. Det var en læge i hvid kittel. 
Hvad var det? Var der stuegang på 
denne tid? Lægen var ledsaget af en 
dame, og de stilede mod Ingas seng. 
Først da de kom nærmere og ind 
i lyskeglen, så hun, at det var Ivar 
og Dora.

Dc nikkede opmuntrende til hende 
og satte sig et øjeblik på sengekan­
ten. Inga viste dem brevet fra Thor, 
og en tid drøftede de sagte med hin­
anden, hvad Ivar mente, der skulle 
gøres. Det trøstede Inga, at andre 
også arbejdede for Thors frihed, og 
da de var gået, var hun lettere til 
mode. Ivar var så ægte og så tro­
fast og virkede altid beroligende på 
hende, og trygt lagde hun sig til at 
sove.

Dagen efter kom Ivars far og mor. 
Inga blev forbavset. De var jo også 
herinde i byen i forgårs. Hvad er 
der, er der noget med Thor? De så 
så underligt på hende, syntes hun. 
„Vi var til selskab i Tåstrup,“ sagde 
de.

„Hvorfor er I  så kommet herind?“ 
spurgte hun uroligt.

De kunne se hendes angst og fore­
trak at fortælle hende det:

„Vi hørte, at Thor var blevet skudt 
på Dagmarhus, og vi skyndte os der­
for ind til dig; men Thor har det 
godt. Ivar har undersøgt det; det var 
en anden, det var gået ud over.“

Inga var rystet. Hvem mon det er, 
de har skudt på Dagmarhus. Da de 
er gået, ligger hun og tænker på, 
om han har kone og børn, der nu 
græder over deres far, eller om det 
er en far eller mor, der har mistet 
deres store dreng.

Igen lægger hun Thor i Guds 
hånd. Der kan mtet ondt nå ham. 
Gud er stærkere end tyskerne.

De kan pine ham, slå ham, mis­
handle ham; men de kan ikke få 
bugt med ham, når hun har lagt ham 
i Guds varetægt. Det er hun sikker 
på.

☆
Det er midt på formiddagen. Stue­

gangen er lige forbi, og Svend står 
pludselig i døren.

Inga sætter sig op i sengen. „Hvad 
er der, Svend?“

Svend står ved hendes seng, og hun 
kan se på ham, at han gør alt for 
at virke rolig.

„Det er Ivar. Jeg er bange for, at 
aer er sket noget enten med Ivar 
eller Herman. Jeg er ikke klar over, 
hvem af dem, det er; men nu går 
jeg for at undersøge, hvad der er 
sket.“

Inga ligger og venter. Det er be­
søgstid, og da kommer Svend ikke, 
véd hun, for han er efterlyst og tør 
derfor ikke vise sig på hospitalet i 
besøgstiden, fordi tyskerne posterer 
vagt på gangene hver dag.

Bare nu Svend får gode tidender.
Besøgstid er forlængst forbi, og 

de andre patienter ligger og små- 
døser; men Inga er lysvågen. Bare 
Svend dog snart ville komme.

Pludselig står oversygeplejersken 
i døren og beder hende i en alvorlig 
tone om at tage et tæppe om sig og 
gå ind i den lille dagligstue.

Der stod Svend og Birger.
„Ja Inga, nu har vi undersøgt det. 

Det var Ivar.“
„Hvad er der sket? Er Ivar arre­

steret?“ spurgte hun angst.
Svend rystede på hovedet.
„Nej, Ivar er død.“
„Død.“ Hun hørte pludselig sig selv 

skrige højt. „Svend, det er ikke 
sandt.“ De fo ’r begge hen og holdt 
ved hende, og hun kunne på deres 
stivnede og blege ansigter se, hvor 
ondt de havde det.

„Åh Svend,“ jamrede hun, „vor go­

de fætter og ven, skulle vi miste 
ham.“ Svend græd.

„Ja Inga, de har skudt ham.“
Og de fortalte hende det altsam­

men, hvordan Ivar var gået fra sin 
far og mor, da de fra hende var gået 
hjem i hans lejlighed, og hvordan han 
midt i sit arbejde på hospitalet plud­
selig var omringet af Gestapo, der 
skød på ham, da han forsøgte at 
flygte fra dem.

„Hvor er Dora?“ spurgte hun.
„Hun var hos ham, da han døde 

i morges kl. 9.“
„Og hans far og mor?“ spurgte 

hun videre.
„De blev hentet i nat og var også 

hos ham,“ fortalte de.
Det var næsten ikke til at bære.
Svend stod og så ud af vinduet. 

Så vendte han sig om.
„Inga, jeg har hidtil været bange 

for at de, men nu er jeg ikke det 
mindste bange mere.“

Han var kridhvid i ansigtet, og 
Inga blev angst.

„Svend, du må være forsigtig, hø­
rer du, du har Tove og tvillingerne.“ 
Svend nikkede.

„Ja Inga, jeg skal nok være for­
sigtig.“

„Stakkels Dora,“ fortsatte han, 
„stakkels Dora“ .

„Har du talt med hende?“ spurgte 
Inga.

„Ja, hun var hjemme for lidt siden, 
hun mente ikke, at han havde lidt 
meget; han havde set så forhåbnings­
fuld på hende og havde gang på gang 
sagt til hende: „Du er min lille kone.“ 
Åh, hvor er det synd for hende.“

Svend gemte sit ansigt i hænder­
ne, og hun kunne se, at tårerne pib­
lede frem mellem fingrene.

„De sataner.“ Birger havde hidtil 
ikke sagt noget, så Inga fo ’r helt 
forskrækket op.

„Ja, du har ret, Birger. Forstår 
du, at de kunne skyde på en mand 
som Ivar, så rank, så kæk og køn. 
Enhver kunne da se, hvor prægtig 
han var.

Birger nikkede: „Ja, men det er 
den slags, de er ude efter; skidtet 
kan de selv bruge.“

Da de var gået, gik Inga ind i sin 
seng igen. „Jeg må ud til de andre,“ 
tænkte hun.

175



Nr. 10 P I G T R A A D < T 1 964

Hun skyndte sig i tøjet og gik ud 
på gangen. Her løb hun lige på over­
lægen. Han var underrettet om det 
skete, kunne hun se, og han kom 
hen imod hende: „Det er forfærde­
ligt,“ sagde han, „mere end forfær­
deligt. Var han Deres fætter?“

Inga nikkede: „Ja,“ og hun tilføje­
de „jeg kan ikke være her mere, hr. 
overlæge. Jeg må ud til de andre.“

Han så alvorligt på hende: „Jeg 
forstår Dem udmærket. Gør som de 
vil.“

Og så gik Inga igen ud i livet.

☆

Får vi liget udleveret? Det var det 
store spørgsmål. Gestapomændene 
havde siddet hele natten ude på gan­
gen og passet på deres offer, og hver 
gang, han var blevet kørt over til 
blodtransfusion, morede de sig.

Da han havde udåndet, kom to ty­
skere, der lige var ankommet fra 
Dagmarhus, hen til Ivars far.

„Må vi kondolere.“ Den yngste af 
dem, som så ud til at være den mest 
højtstående, rakte sine ringprydede 
fingre frem og forsøgte at anlægge 
en til lejligheden passende mine: men 
Ivars far lagde sine hænder bag sin 
ryg. I det øjeblik kunne han ikke 
give sin søns mordere hånden. Ty­
skeren blev rasende.

I det samme blev liget kørt gen­
nem gangen på en båre. Tyskeren 
stillede sig i vejen og spurgte hvid­
glødende over denne efter hans for­
mening frygtelige fornærmelse: „Er 
det Deres søn?“

Ivars far nikkede: „Ja, det er min 
søn. Jeg skulle vel kende min eneste 
dreng.“

Tyskeren så stadig ond ud: „Ja, 
i fald det er løgn, vil der ske Dem 
dette.“ Han gjorde en betegnende be­
vægelse til halsen.

„Det er min dreng,“ gentog Ivars 
far, „den eneste jeg havde. Får jeg 
liget udleveret?“

„Det må De til Dagmarhus og 
spørge om.“

Og så efter mange og lange for­
handlinger og en undersøgelse på

givet med betegnelsen — drab.
I tøjet, der kom hjem, var der 

Retsmedicinsk Institut blev liget fri­
mærker efter 6 kugler. Jakken, støv­
lerne og gulduret manglede.

Det havde tyskerne stjålet.
Og så begravede de ham en tidlig 

vintermorgen, hans dødsfald var 
averteret; men ikke begravelsen.

Ivars forældre havde sendt bud til 
alle kammerater og venner og bedt 
dem blive borte for ikke at få en 
massearrestation ud af det.

Svend og Tove græd, fordi de ikke 
kunne komme med; men da dagen 
kom, tog de alligevel til begravelsen, 
og Inga tog med. Og så gik det så­
dan, at kirken var fyldt til trængsel, 
mest af ældre; men også mange an­
dre unge havde trodset forbudet. Da 
begravelsen var overstået, så Inga 
en sortklædt, langskaftet schalburg- 
mand vandre langs med kirkediget.

Flere af de unge, deriblandt Tove 
og Svend, stod blege og frysende lidt 
borte fra de andre, parate til flugt, 
de var forberedt på alt.

Det var pakkedag i Vestre Fæng­
sel, og Inga syntes ikke, at hun kun­
ne skuffe Thor, der nu sad og ven­
tede en pakke fra sit hjem.

Der var ikke andet for, end at hun 
— trods begravelsen — måtte tage 
ind med toget, og i hast købe lidt ind 
og aflevere det i fængslet.

Fortsættes.

Gestapofangerne

Sjællandsafdelingen
holdt aktuel aften på Bispebjerg Skole 
fredag den 16. oktober. Foruden medlem­
merne deltog en gruppe store spejdere, 
der med interesse fulgte museumsinspek­
tør R. Meyer-Heiselbergs redegørelse for 
det Afrika, der i dag ofte er forsidestof 
i vore aviser.

Taleren beskæftigede sig udelukkende 
med de forhold og begivenheder, der lå 
til grund for de aktuelle forhold.

Næste mødeaften bliver af rent kamme­
ratlig art, idet man samles til andespil 
fredag den 20. november kl. 20.

BESTYRELSESMØDE 
I HJÆLPEFONDEN

Opfordring til at skaffe udveje 
for, at bladet Pigtraad kan fort­
sætte efter, at fonden som sådan 
er ophørt.

Bestyrelsen for Kammeraternes 
Hjælpefond holdt halvårligt møde i 
Odense mandag den 28. september.

Formanden, konsul Kaj V. Dahl, 
indledte med at udtale smukke min­
deord om fondens protektor fra star­
ten, Prins Axel, og gjorde opmærk­
som på, at Prins Axel omfattede fon­
den med megen interesse. Vi kaldte 
aldrig forgæves, cg når han kom, 
var han altid ledsaget af Prinsesse 
Margaretha.

Formanden udtalte endvidere, at 
folk, der havde modtaget lån, skal 
rykkes fra kontoret og nævnte et 
eksempel på, at det havde hjulpet.

Der forelå et tilbud om samarbej­
de angående bladforhold. Man havde 
vænnet sig til i bladet „Pigtraad“ at 
se et samlende organ, som man nø­
digt ville give afkald på, skrev for­
eningen.

Formanden havde sympati for 
tanken, men anbefalede, at spørgs­
målet blev behandlet på forårsbesty­
relsesmødet som et særligt punkt på 
dagsordenen: „Pigtraad“s fremtid.

Fonden har nu 756 medlemmer. 
Der er behandlet 1.315 hjælpesager, 
deraf er 238 afslået, mens 39 er hen­
vist til Frihedsfonden. Fondens låne­
virksomhed må nu ophøre af hensyn 
til afviklingen ved udgangen af 1966. 
Der er ydet 123 almindelige lån, 4 
studielån, 77 studielegater og 172 
invalidelegater.

Kassereren, statsaut. revisor H. C. 
Steen Hansen gav en orientering om 
de økonomiske forhold.

Fosmark fortalte om sommerophol­
det på fondens feriehjem på Kegnæs. 
Han foreslog en del forbedringer. 
Forslagene blev tiltrådt.

Et forslag om, at der hvert år i 
februar blev indkaldt ansøgere til 
feriehjemmet, og at der blev givet 
besked til ansøgerne i marts, blev til­
trådt. Ansøgningerne gennemgås af 
Steen Hansen, Kornbeck og Fos­
mark.

Der blev udtalt det ønske, at der 
blandt feriegæsterne hvert år var et 
af bestyrelsens medlemmer. Man vil­
le derved opnå, at der efterhånden 
var flere, der kendte forholdene på 
stedet.

En ansøgning om studielegat blev 
bevilget på nærmere aftalte betin­
gelser.

Man vedtog at holde næste møde 
i København lørdag den 1. maj. Næ­
ste møde igen holdes i Århus.
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